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Marzo 2013 

Volumen negociado por emisor Departamento de Desarrollo 

Resumen del primer trimestre 2013 

Composición de los mercados por instrumento  

Fuente: Departamento de Desarrollo de BVP 

Mercado Primario: 589MM 

Mercado Secundario: 468MM 

Mercado Total: 1,057MM 

Mercado por Instrumento (Enero - Marzo 2013)

(USD)

Mercado
Acciones 

Preferentes
Acciones Preferidas Acciones Comunes Acciones de Fondo Acciones Recompras Bonos Hipotecarios Bonos Bonos del Tesoro Bonos Recompras

Certificados de 

Participación
Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores Comerciales 

Negociables
Total

Primario -                                      1,707,400                      -                                    41,098,969                 -                                                17,935,000                 320,042,000              -                                    -                                           30,000,000                 80,431,800                 -                                    -                                    97,894,331                        589,109,500                

Secundario 2,463,900                      2,031,019                      18,622,155                 9,516,153                    8,106,567                                470,000                        59,888,359                 173,734,595              90,242,164                        -                                    994,900                        150,000                        98,067,998                 4,549,872                           468,837,682                

Total 2,463,900           3,738,419           18,622,155       50,615,122       8,106,567                  18,405,000       379,930,359     173,734,595     90,242,164            30,000,000       81,426,700       150,000             98,067,998       102,444,203          1,057,947,182    

Fuente : Departamento  de  Des arro llo  de  BVP



Marzo 2013 

Volumen negociado por emisor Departamento de Desarrollo 

Mercado Primario 

Emisor por Mercado Primario (Enero - Marzo 2013)

(USD)

Emisores
Acciones 

Preferentes
Acciones Preferidas Acciones Comunes Acciones de Fondo Acciones Recompras Bonos Hipotecarios Bonos Bonos del Tesoro Bonos Recompras

Certificados de 

Participación
Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores Comerciales 

Negociables
Total

1 Albrook Leasing Company, Inc. 60,000,000.00             60,000,000                   

2 Aliado Leasing, S.A. 5,000,000.00                5,000,000                      

3 Banco Aliado, S.A. 7,796,000.00                7,796,000                      

4 Banco Centroamericano de Integración Económica 16,402,000.00             16,402,000                   

5 Banco Delta, S.A. (Bmf) 2,188,000.00                2,019,000.00                       4,207,000                      

6 Banco Internacional de Costa Rica, S.A. 1,861,000.00                26,508,000.00                    28,369,000                   

7 Banco La Hipotecaria, S.A. 4,190,000.00                       4,190,000                      

8 Banco Nacional de Panamá 11,720,000.00             11,720,000                   

9 Banvivienda 20,602,330.00                    20,602,330                   

10 Capital Bank 1,838,000.00                1,838,000                      

11 Cochez y Compañía, S.A. 450,000.00                    5,000,000.00                       5,450,000                      

12 Credicorp Bank, S.A. 4,742,000.00                4,742,000                      

13 Elektra Noreste, S.A. 80,000,000.00             80,000,000                   

14 Empresas de Distribución Eléctrica Metro-Oeste, S.A. 37,000,000.00             37,000,000                   

15 Empresas Melo, S.A. 3,000,000.00                       3,000,000                      

16 Empresas Tagaropulos, S.A. 1,058,000.00                       1,058,000                      

17 Finanicera Davivienda 52,000,000.00             52,000,000                   

18 Finanzas y Créditos del Hogar, S.A. (Financiera La Generosa) 3,838,000.00                       3,838,000                      

19 First Factoring, Inc. 2,355,000.00                1,238,000.00                       3,593,000                      

20 Fondo de Inversión Inmobiliario Vista 30,000,000.00             30,000,000                   

21 Fondo General de Inversiones, S.A. 14,224,142.81             14,224,143                   

22 G.B. Group Corporation y Subsidiaria 3,614,000.00                3,614,000                      

23 Global Bank Corporation y Subsidiarias 7,587,000.00                9,285,000.00                       16,872,000                   

24 Hipotecaria Metrocredit, S.A. 1,707,400.00                   7,000,000.00                10,000,000.77                    18,707,401                   

25 HSBC Seguros, S.A. (Conase) 8,400,000.00                8,400,000                      

26 Ideal Living, Corp. 6,000,000.00                6,000,000                      

27 Inmobiliaria Don Antonio, S.A. 10,935,000.00             10,935,000                   

28 Metro Leasing, S.A. 500,000.00                    500,000                          

29 Ministerio de Economía y Finanzas 80,431,800.00             80,431,800                   

30 MMG Fixed Income Fund, S.A. 5,800,783.88                5,800,784                      

31 Multi - Financiamiento, S.A. 5,644,158.23                5,644,158                      

32 Premier Latin American Bond Funds, S.A. 2,595,618.53                2,595,619                      

33 Premier Short Term Bond Fund, S.A. 27,614.07                       27,614                             

34 Prival Multi-Strategy Income & Fund, S.A. 11,091,857.41             11,091,857                   

35 Productos Alimenticios Pascual, S.A. 1,389,000.00                2,216,000.00                       3,605,000                      



Marzo 2013 

Volumen negociado por emisor Departamento de Desarrollo 

Mercado Primario 

Emisor por Mercado Primario (Enero - Marzo 2013)

(USD)

Emisores
Acciones 

Preferentes
Acciones Preferidas Acciones Comunes Acciones de Fondo Acciones Recompras Bonos Hipotecarios Bonos Bonos del Tesoro Bonos Recompras

Certificados de 

Participación
Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores Comerciales 

Negociables
Total

36 Sociedad Urbanizadora del Caribe, S.A. 9,100,000.00                3,300,000.00                       12,400,000                   

37 TAGUA Fund, Inc. 1,714,794.37                1,714,794                      

38 Towerbank International, Inc. 5,640,000.00                       5,640,000                      

39 Tropical Resorts 100,000.00                    100,000                          

Total -                         1,707,400           -                       41,098,969       -                               17,935,000       320,042,000     -                       -                            30,000,000       80,431,800       -                       -                       97,894,331            589,109,500       

Fuente : Departamento  de  Des arro llo  de  BVP



Marzo 2013 

Volumen negociado por emisor Departamento de Desarrollo 

Mercado Secundario 

Emisor por Mercado Secundario (Enero - Marzo 2013)

(USD)

Emisores
Acciones 

Preferentes
Acciones Preferidas Acciones Comunes Acciones de Fondo Acciones Recompras Bonos Hipotecarios Bonos Bonos del Tesoro Bonos Recompras

Certificados de 

Participación
Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores Comerciales 

Negociables
Total

1 AES Panamá, S.A. 4,560,332.50                4,560,333                      

2 Albrook Leasing Company, Inc. 16,000,000.00             16,000,000                   

3 Banco Aliado, S.A. 1,500,350.00                1,500,350                      

4 Banco Bilbao Vizcaya Argentaria (Panamá), S.A. 462,675.00                    462,675                          

5 Banco Centroamericano de Integración Económica 200,000.00                    200,000                          

6 Banco General, S.A. 3,904,922.00                3,904,922                      

7 Banco Internacional de Costa Rica, S.A. 600,000.00                           600,000                          

8 Banco La Hipotecaria, S.A. 150,000.00                    30,000.00                              180,000                          

9 Banesco, S.A. 2,463,900.00                   2,463,900                      

10 Banvivienda 75,000.00                          1,078,209.37                       1,153,209                      

11 BG Financial Group, Inc. 6,327,189.65                6,327,190                      

12 Cable Onda, S.A. 309,000.00                    309,000                          

13 Capital Bank 145,350.00                    145,350                          

14 Cochez y Compañía, S.A. 7,857,191.50                1,020,000.00                       8,877,192                      

15 Colfinanzas, S.A. 505,000.00                    505,000                          

16 Corporación de Finanzas del País 100,500.00                    300,000.00                           400,500                          

17 Credicorp Bank, S.A. 1,252,400.00                1,252,400                      

18 Empresa General de Inversiones, S.A. 1,525,752.88                4,031,250.03                             5,557,003                      

19 Empresas de Distribución Eléctrica Metro-Oeste, S.A. 890,000.00                    890,000                          

20 Empresas Melo, S.A. 1,522,500.00                749,496.00                           2,271,996                      

21 Fideicomiso ENA Norte 1,705,587.96                1,705,588                      

22 Fideicomiso ENA Sur 3,901,096.92                3,901,097                      

23 Finanzas y Créditos del Hogar, S.A. (Financiera La Generosa) 271,715.00                    271,715                          

24 First Factoring, Inc. 18,000.00                              18,000                             

25 Fondo General de Inversiones, S.A. 5,194,843.29                5,194,843                      

26 G.B. Group Corporation y Subsidiaria 2,373,531.00                2,373,531                      

27 Global Bank Corporation y Subsidiarias 91,000.00                       91,000                             

28 Grupo ASSA, S.A. y Subsidiarias 864,324.75                    864,325                          

29 Grupo Melo, S.A. 998,611.27                    998,611                          

30 Grupo Mundial Tenedora, S.A. 166,682.00                       1,723,271.30                1,889,953                      

31 Hipotecaria Metrocredit, S.A. 120,237.20                       20,000.00                       99,100.00                              239,337                          

32 HSBC Seguros, S.A. (Conase) 1,770,326.21                1,770,326                      

33 Ideal Living, Corp. 2,464,714.50                30,834,814.05                    33,299,529                   

34 Inmobiliaria Don Antonio, S.A. 49,999.98                       50,000                             

35 Latinex Holdings, Inc. 803,187.55                    803,188                          



Marzo 2013 

Volumen negociado por emisor Departamento de Desarrollo 

Mercado Secundario 

Emisor por Mercado Secundario (Enero - Marzo 2013)

(USD)

Emisores
Acciones 

Preferentes
Acciones Preferidas Acciones Comunes Acciones de Fondo Acciones Recompras Bonos Hipotecarios Bonos Bonos del Tesoro Bonos Recompras

Certificados de 

Participación
Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores Comerciales 

Negociables
Total

36 Los Castillos Real Estate, Inc. 5,000,000.00                5,000,000                      

37 MHC Holding, LTD. 1,719,391.00                305,375.00                    2,024,766                      

38 Ministerio de Economía y Finanzas 994,900.00                    994,900                          

39 MMG Fixed Income Fund, S.A. 587,682.12                    587,682                          

40 Multi - Financiamiento, S.A. 500,000.00                    500,000                          

41 Multibank, Inc. 1,609,100.00                   503,750.00                    2,112,850                      

42 Panama Power Holdings, Inc. 836,703.50                    836,704                          

43 Premier Index Fund, S.A. 131,747.35                    131,747                          

44 Premier Latin American Bond Funds, S.A. 640,064.93                    640,065                          

45 Premier Short Term Bond Fund, S.A. 11,974.64                       11,975                             

46 Prival Multi-Strategy Income & Fund, S.A. 2,738,682.04                2,738,682                      

47 Productos Alimenticios Pascual, S.A. 51,000.00                       15,000.00                              66,000                             

48 R.G. Inmobiliaria S.A. 10,000.00                              10,000                             

49 Real Estate Investment Thrust Inc. 2,110,725.00                6,403,983.30                       8,514,708                      

50 Republica de Panamá 173,734,595.10          51,001,687.92                    98,067,997.75             322,804,281                

51 Rey Holdings, Corp. 476,123.50                    4,075,317.36                             4,551,441                      

52 Saltos de Francoli, S.A. 213,360.00                    213,360                          

53 Sociedad Urbanizadora del Caribe, S.A. 630,066.64                           630,067                          

54 TAGUA Fund, Inc. 211,158.25                    211,158                          

55 Towerbank International, Inc. 60,000.00                          60,000                             

56 Unicorp Tower Plaza, S.A. 974,068.50                    1,789,487.34                2,001,678.75                       4,765,235                      

57 X Fideicomiso 400,000.00                    400,000                          

Total 2,463,900           2,031,019           18,622,155       9,516,153          8,106,567                  470,000             59,888,359       173,734,595     90,242,164            -                       994,900             150,000             98,067,998       4,549,872              468,837,682       

Fuente : Departamento  de  Des arro llo  de  BVP



Marzo 2013 

Volumen negociado por emisor Departamento de Desarrollo 

Mercado Total 

Emisor por Mercado Total (Enero - Marzo 2013)

(USD)

Emisores
Acciones 

Preferentes
Acciones Preferidas Acciones Comunes Acciones de Fondo Acciones Recompras Bonos Hipotecarios Bonos Bonos del Tesoro Bonos Recompras

Certificados de 

Participación
Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores Comerciales 

Negociables
Total

1 AES Panamá, S.A. 4,560,332.50                4,560,333                      

2 Albrook Leasing Company, Inc. 76,000,000.00             76,000,000                   

3 Aliado Leasing, S.A. 5,000,000.00                5,000,000                      

4 Banco Aliado, S.A. 9,296,350.00                9,296,350                      

5 Banco Bilbao Vizcaya Argentaria (Panamá), S.A. 462,675.00                    462,675                          

6 Banco Centroamericano de Integración Económica 16,602,000.00             16,602,000                   

7 Banco Delta, S.A. (Bmf) 2,188,000.00                2,019,000.00                       4,207,000                      

8 Banco General, S.A. 3,904,922.00                3,904,922                      

9 Banco Internacional de Costa Rica, S.A. 1,861,000.00                27,108,000.00                    28,969,000                   

10 Banco La Hipotecaria, S.A. 150,000.00                    4,220,000.00                       4,370,000                      

11 Banco Nacional de Panamá 11,720,000.00             11,720,000                   

12 Banesco, S.A. 2,463,900.00                   2,463,900                      

13 Banvivienda 75,000.00                          21,680,539.37                    21,755,539                   

14 BG Financial Group, Inc. 6,327,189.65                6,327,190                      

15 Cable Onda, S.A. 309,000.00                    309,000                          

16 Capital Bank 1,983,350.00                1,983,350                      

17 Cochez y Compañía, S.A. 8,307,191.50                6,020,000.00                       14,327,192                   

18 Colfinanzas, S.A. 505,000.00                    505,000                          

19 Corporación de Finanzas del País 100,500.00                    300,000.00                           400,500                          

20 Credicorp Bank, S.A. 5,994,400.00                5,994,400                      

21 Elektra Noreste, S.A. 80,000,000.00             80,000,000                   

22 Empresa General de Inversiones, S.A. 1,525,752.88                4,031,250.03                             5,557,003                      

23 Empresas de Distribución Eléctrica Metro-Oeste, S.A. 37,890,000.00             37,890,000                   

24 Empresas Melo, S.A. 1,522,500.00                3,749,496.00                       5,271,996                      

25 Empresas Tagaropulos, S.A. 1,058,000.00                       1,058,000                      

26 Fideicomiso ENA Norte 1,705,587.96                1,705,588                      

27 Fideicomiso ENA Sur 3,901,096.92                3,901,097                      

28 Finanicera Davivienda 52,000,000.00             52,000,000                   

29 Finanzas y Créditos del Hogar, S.A. (Financiera La Generosa) 271,715.00                    3,838,000.00                       4,109,715                      

30 First Factoring, Inc. 2,355,000.00                1,256,000.00                       3,611,000                      

31 Fondo de Inversión Inmobiliario Vista 30,000,000.00             30,000,000                   

32 Fondo General de Inversiones, S.A. 19,418,986.10             19,418,986                   

33 G.B. Group Corporation y Subsidiaria 2,373,531.00                3,614,000.00                5,987,531                      

34 Global Bank Corporation y Subsidiarias 7,678,000.00                9,285,000.00                       16,963,000                   

35 Grupo ASSA, S.A. y Subsidiarias 864,324.75                    864,325                          



Marzo 2013 

Volumen negociado por emisor Departamento de Desarrollo 

Mercado Total 

Emisor por Mercado Total (Enero - Marzo 2013)

(USD)

Emisores
Acciones 

Preferentes
Acciones Preferidas Acciones Comunes Acciones de Fondo Acciones Recompras Bonos Hipotecarios Bonos Bonos del Tesoro Bonos Recompras

Certificados de 

Participación
Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores Comerciales 

Negociables
Total

36 Grupo Melo, S.A. 998,611.27                    998,611                          

37 Grupo Mundial Tenedora, S.A. 166,682.00                       1,723,271.30                1,889,953                      

38 Hipotecaria Metrocredit, S.A. 1,827,637.20                   7,020,000.00                10,099,100.77                    18,946,738                   

39 HSBC Seguros, S.A. (Conase) 10,170,326.21             10,170,326                   

40 Ideal Living, Corp. 8,464,714.50                30,834,814.05                    39,299,529                   

41 Inmobiliaria Don Antonio, S.A. 10,984,999.98             10,985,000                   

42 Latinex Holdings, Inc. 803,187.55                    803,188                          

43 Los Castillos Real Estate, Inc. 5,000,000.00                5,000,000                      

44 Metro Leasing, S.A. 500,000.00                    500,000                          

45 MHC Holding, LTD. 1,719,391.00                305,375.00                    2,024,766                      

46 Ministerio de Economía y Finanzas 81,426,700.00             81,426,700                   

47 MMG Fixed Income Fund, S.A. 6,388,466.00                6,388,466                      

48 Multi - Financiamiento, S.A. 5,644,158.23                500,000.00                    6,144,158                      

49 Multibank, Inc. 1,609,100.00                   503,750.00                    2,112,850                      

50 Panama Power Holdings, Inc. 836,703.50                    836,704                          

51 Premier Index Fund, S.A. 131,747.35                    131,747                          

52 Premier Latin American Bond Funds, S.A. 3,235,683.46                3,235,683                      

53 Premier Short Term Bond Fund, S.A. 39,588.71                       39,589                             

54 Prival Multi-Strategy Income & Fund, S.A. 13,830,539.45             13,830,539                   

55 Productos Alimenticios Pascual, S.A. 1,440,000.00                2,231,000.00                       3,671,000                      

56 R.G. Inmobiliaria S.A. 10,000.00                              10,000                             

57 Real Estate Investment Thrust Inc. 2,110,725.00                6,403,983.30                       8,514,708                      

58 Republica de Panamá 173,734,595.10          51,001,687.92                    98,067,997.75             322,804,281                

59 Rey Holdings, Corp. 476,123.50                    4,075,317.36                             4,551,441                      

60 Saltos de Francoli, S.A. 213,360.00                    213,360                          

61 Sociedad Urbanizadora del Caribe, S.A. 9,100,000.00                3,930,066.64                       13,030,067                   

62 TAGUA Fund, Inc. 1,925,952.62                1,925,953                      

63 Towerbank International, Inc. 60,000.00                          5,640,000.00                       5,700,000                      

64 Tropical Resorts 100,000.00                    100,000                          

65 Unicorp Tower Plaza, S.A. 974,068.50                    1,789,487.34                2,001,678.75                       4,765,235                      

66 X Fideicomiso 400,000.00                    400,000                          

Total 2,463,900           3,738,419           18,622,155       50,615,122       8,106,567                  18,405,000       379,930,359     173,734,595     90,242,164            30,000,000       81,426,700       150,000             98,067,998       102,444,203          1,057,947,182    

Fuente : Departamento  de  Des arro llo  de  BVP



Volumen negociado por emisor. 
Publicación trimestral de la Bolsa de Valores de Panamá, S.A. 
Para comentarios y sugerencias escriba al Fax (507)269-2457,  
al Apdo. 0823-00963. Panamá, Rep. de Panamá  
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Bolsa de Valores de Panamá, S.A. 
Prohibida su reproducción total o  
parcial sin el consentimiento de la BVP 

Bolsa de Valores de Panamá 

AVISO LEGAL 
Este documento, así como los datos,  contenidos en el mismo, han sido elaborados por la Bolsa de Valore de Panamá, S.A. (en adelante  ̎BVP ̎),  con la finalidad de proporcionar al público inversionista información general a la fecha de emisión del 
informe y están sujetas a cambio sin previo aviso. BVP no asume compromiso alguno de comunicar dichos cambios ni de actualizar el contenido del presente documento.   
Ni el presente documento, ni su contenido, constituyen una oferta, invitación o solicitud de compra o suscripción de valores o de otros instrumentos o de realización o cancelación de inversiones, ni pueden servir de base para ningún contrato, 
compromiso o decisión de ningún tipo. 
El inversor que tenga acceso al presente documento debe ser consciente de que los valores, instrumento o inversiones a que el mismo se refiere pueden no ser adecuados para sus objetivos específicos de inversión, su posición financiera o su 
perfil de riesgo ya que no han sido tomados en consideración para la elaboración del presente informe, por lo que debe adoptar sus propias decisiones de inversión teniendo en cuenta dichas circunstancias y procurándose el asesoramiento 
especifico y especializado que pueda ser necesario. El contenido del presente documento se basa en informaciones disponibles al público, obtenidas de fuentes que se consideran fiables. BVP no asume responsabilidad alguna, que pudiera 
resultar del uso de este documento o de sus contenido.  
 
La Bolsa de Valores de Panamá es una "Entidad Regulada y Supervisada por la Superintendencia del Mercado de Valores” y tiene Licencia para operar como Organización Autorregulada. 
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